Ley 8. tit. 5. lib. 1. Recop.

LEY IX.

Como se deuen departir los Diezmos de los Ganados entre las Eglefias.

Pascen a las vegas los ganados, en las tierras, o en los terminos, onde son los señores

(1) Que el mismo sea. Concord. cum cap. a nobis, & cap. tua nobis, eod. tit.

(2) Por ningun pleyto. Adde cap. si quis laicus, & ibi gloss. 16. quest. 1. & cap. Pastoralis, eod. tit. & an a novo empote prædii possit ecclesia petere decimas præteriti temporis, videas per Abb. in cap. cum homines, & cap. Pastoralis, eod. tit. post Joan. And. qui voluit esse in electione ecclesie. quem conueniat, an antiquum, vel novum possessorem.

LEY VII.

Decimas sunt solvendæ ecclesiis parochialibus, & clericis earum, qui electi sunt in sortem Dei, & licet aliqui eorum non bene (ut decet) vivant, non ideo sunt eis auferendæ: non enim pro illis, sed pro Deo dantur. Hoc dicit.

(1) A las Eglefias parrochiales. Personalis decima danda est ecclesie parochiali, in qua dantes, Divina audiunt, & sacramenta recipiunt, cap. quæst. 16. quæst. 1. & 13. quæst. 1. §. 1. prædiales vero ecclesie, in cuius parochia situm est prædium, cap. fin. de paroch. & cap. quoniam, de decimis, & cap. si quis laicus 16. quæst. 1. & dist. 5. 1. 13. quæst. 1. nisi aliud obtineat de consuetudine, cap. 1. & 2. & cap. commissum, & cap. cum sint homines, eod. tit. & in cap. ad apostolica, & in cap. in aliquibus, eisdem tit. vel nisi per præscriptionem una ecclesia acquirat contra aliam, cap. de quarta, de præscript. & cap. vigilanti, & videas per gloss. in cap. quicumque 16. quæst. 1. & quod communicentur decimæ etiam cum capellis, videas per gloss. fin. in cap. 1. 16. quæst. 7. hodie per electiones ecclesiarum, & consuetudines est in hoc provifum, & nota, quod ubi parochie non sunt limitatæ, decima prædialis indifinidæ debetur Epifcopo, videas in cap. quoniam, ubi Abb. de decimis, & vide in ista materia per eundem Abb. la-

tius in cap. cum contingat, eod. tit. & quid si olera seminantur in una parochia, in alia vero transplantantur, & crescant, videas Abb. in cap. antepen. eod. tit. (2) En señal de señorio. Vide in cap. tua nobis, eod. titulo.

LEY VIII.

Decima prædialis solvenda est ecclesie, ubi prædium situm est: si tamen sit consuetudo, quod omnes parochie inter se dividant decimas illa servabitur, si parochie sint in eodem diocesi, secus si in diversis, ne limites diocesium confundantur. Hoc dicit.

(1) En cuyo termino. Vide quæ dixi supra leg. proxim.

(2) Por costumbre. Concordant. vid. supra leg. proxim.

(3) E otorgada por los Obispos. Fortè hic debet exponi, & pro vel, nam quodlibet sufficeret, vel longa consuetudo, vel translatio, seu compositio facta cum autoritate Epifcopi, ut in cap. veniens, de translatioe, & cap. multiplic. de decimis, quod & patet, cum statim hæc l. subdit per quæritur contienda, &c. vel dic, quod consuetudo debeat esse obtenta etiam sciente Epifcopo: & sic decius tacito consensu: quia soli presbyteri non possent inter se utentes talem consuetudinem inducere, quia successores præiudicaret, nisi de consensu Epifcopi, ut in dist. cap. veniens.

(4) De los Obispados. Adde Hostiens. in sum. de paroch. in §. fin. & quæ dixi in leg. 10. tit. 29. 2. Partit. adverte tamen quod remanentibus limitibus bene potest præscribi per unum Epifcopum contra alium, etiam certa pars diocesis, secundum Abb. in cap. super eod. de paroch.

LEY IX.

Decimæ animalium dari debent ecclesie, in cuius territorio toto anno pascuntur: & si in medietate anni territorio unius ecclesie pascuntur, & alia medietate, in territorio alterius ecclesie, dividitur decima:

res dellos; e a las vegas hanlos de embiar a otras partes, e a aquellas tierras, onde entien den que beuiran mejor, porque se aprouechen mas dellos: e porque los omes sepan, a quales Eglefias deuen dar los diezmos (1) dellos, que remosso aqui mostrar. E dezimos, que si los ganados pascieren todo el año, en el termino onde moran sus señores, que deuen dar el diezmo todo, en aquellas Eglefias onde son parrochanos; e si los embiaren a otro Obispado, e fincaren y por todo el año, alla deuen orrofi

dar el diezmo; e si la mitad del año pascieren en aquel Obispado, onde son sus señores, e la mitad en el otro, deuen partir el diezmo en ambos los Obispados: mas si el ganado anduviere por muchos Obispados, de manera que non puedan saber ciertamente, en qual dellos finco mas tiempo; por quitar contienda (2) de entre los omes, mandamos, que den la mitad del diezmo en aquel Obispado, onde pascieren las ouejas, e la otra mitad en aquellas Eglefias, onde son parrochanos (3) los señores de los ganados. (4)

& si in ista medietate anni pascuntur in duobus Epifcopatibus, ita quod de die pascuntur in uno, & nocte in alio dormiant, dividitur ista medietas inter istos duos Epifcopos: si vero per plures dioceses pascuntur: ita quod non sit certum, in qua fuerint per majus tempus, solvetur medietas decimæ illis ecclesiis, ubi pascuntur: & altera medietas ecclesie parochiali, ubi domini animalium habitant, & ex parvo pecorum in transitu non debetur decima illi ecclesie ubi pariant, nisi ibi ad minus per mensem manserint, quæ omnia intelliguntur fraude pastorum cessante. Hoc dicit.

(1) Diezmos. Ortum habet a dict. gloss. 2. in cap. ad apostolica, eod. tit. cum qua Doctor. ibi transeunt, & decima animalium dicuntur mixtæ, ut dixi supra eod. in leg. 1. & secundum Hostiens. in sum. eod. tit. §. cui danda, in his consuetudo servanda est. Si vero de consuetudine non apparet, & pascuntur quotidie in prædii propriæ parochie ipsi danda sunt: prout etiam, & hic habetur in ista leg. alias, secundum eum dividi debent inter ecclesiam, ubi pascuntur, & propriam, argum. leg. qui saltum, ff. delegat. 3. cap. relatum, §. fin. de testam. quod per istam legem non ita deciditur, sed distinguitur, ut in ea vides, & motivum Hostiens. est; quia cum decima præcipue sit danda propter sacramenta, ut in cap. 2. & cap. tua nobis, §. verum, eod. tit. non debet conquiri ecclesie, infra cuius parochiam pascuntur, si ratione sacramentorum, quæ propria ecclesie præstat Pastorum, cum ipsa corpora suæ parochie sint, vult habere medietatem, ut quædam societas inter ecclesiam contracta videatur: una, propter corpora: altera propter prædia, & postea ponit Hostiens. opinionem aliorum distinguentium: utrum pascat quis sua animalia in aliena parochia, tanquam advena, & extraneus, & tunc propriæ parochie solvet decimam, an tanquam incola: quia nihil solvit pro pascuo, & continuo habet ibi: & tunc solvet extraneæ: quia quoad hoc censetur parochianus, & sic dicit notare Hugu. in cap. decimas a populo 16. quæst. 1. pro quo facit: nam quando solvitur pascuerum extranea ecclesia de illo debet habere decimam, gloss. tamen 2. in dist. cap. ad apostolica, vult decimas animalium haberi inter prædiales: unde si pastor in diversis temporibus, in duobus parochiis gregem pascit, debet proportionabiliter utrique ecclesie solvere decimas, & istud etiam videtur velle S. Thom. 2. 2. quæst. 87. artic. 3. ad 2. qui & subdit, quod quia ex pascuis fructus gregis proveniunt, magis debetur decima gregis ecclesie, in cuius territorio gregis pascitur, quam illi, in cuius territorio ovile locatur. Sylvest. vero in sum. in verb. decima, versic. 8. queritur, recitatis opinio Hostiens. S. Thom. & Raymund. dicit, quod tunc de lacte, foetu, & lana dandæ sunt decimæ animalium ecclesie, vel ecclesiis, ubi pascuntur, quando custodes ibi recipiunt sacramenta, & audiunt divina: alioquin verior videtur opinio Hostiens. quia cum tales decimæ sint mixtæ, oportet, quod aliquid retineant de natura personalium. Innoc. etiam in cap. commissum, eod. tit. vult, quod si pascua

ipsa vendantur, annuatim decima persolvetur ecclesie, ubi sunt pascua: & si dominus fundi patiatur bestias pascere gratis in fundo suo: tamen cum herba devulsa de terra a bestia, vel potius ab eo, qui bestias pascit, transeunt decimæ cum onere suo: & dominus bestiarum debet dare decimam totius estimationis ecclesie, ubi sunt fundi. De decima vero lactis, & lane, & foetuum animalium, videtur velle Innoc. quod istæ non sunt omnino decimæ prædiales, sed mixtæ gloss. etiam in cap. 1. 15. quæst. 1. tractat de ista materia, & non satis se resolvit. Teneas ergo menti istam leg. Partitar. quæ istam controversiam decidit in fructibus, & foetibus animalium. Adverte tamen, quia non aperit ista lex, an ejus decifio procedat etiam in casu, in quo ecclesie, ubi sunt prædia, solvatur decima de pretio herbagii: quia si peteret tali casu de aliis fructibus, & foetibus, videtur, quod percipiat duas decimas, quod non voluit Hugu. ut supra retuli: & fortè potest dici, quod in casu in quo pastores pascunt gregem, ibi audiunt divina, & recipiunt sacramenta, quod possit ecclesia unde pascuntur recipere decimam, vel totam, vel pro parte, juxta dispositionem hujus legis, tam de venditione herbagii, quam de foetibus, & fructibus animalium, per istam legem generaliter loquentem, & ex his quæ supra retuli, secundum Sylvest. Si vero in propria parochia audirent divina, & recipere sacramenta, & in extranea pascere: quod tunc dividatur decima inter utramque ecclesiam: licet per totum annum alibi pascuntur, juxta opinionem Host. vel dic, quod licet dominus animalium maneat in propria parochia, tamen decima istorum fructuum debetur ecclesie in qua pascuntur: quia hoc respectu videtur decima prædialis: quod & vult ista lex, cum dicit. E si los embiaren a otro Obispado, &c. quod & videtur velle Henricus in cap. pervenit, eod. tit. in 1. colum. & Cardin. in Clem. 1. quæst. 15. eod. tit. & hoc nisi aliter esset de consuetudine, quia tunc consuetudo esset servanda, ut in principio dixi: tu cogita latius quia non bene reperi discussum.